D Probatur tertio ex Tridentino sess. 5. decreto de peccato origin. ubi expressè definitur primum parentem peccando, in se & in omnem suam posteritatem, mortem vel necessitatem moriendi invenisse. Idem prius fuerat definitum in Millevitanico can. 1. & in Arafuscano 2. can. 2.

E Denique suadetur conclusio ratione: Licet mors, morbi, & aliae miseriae corporales naturaliter contingat homini, utpote ex quatuor elementis, subindeque quatuor primis qualitatibus contrariis inter se pugnantibus composito; quia tamen iustitia originalis, perfectè subiecti & subordinans corpus animæ, hos defectus impediens, non minus quam palus, qui navem in medio flumine constitutam retinet, ne in mare ad quod naturaliter tendit devolvatur: ideo sicuti qui palum auferret, causa esset per accidens, & tanquam removens prohibens, descensus navis in mare; ita & peccatum originale, quod sustulit originalem iustitiam, est causa per accidens mortis, & aliorum defectuum corporalium, qui sunt media ad illam.

F Ex quo patet solutio ad primum argumentum in ratione dubitandi propositum: Esto enim concedamus mortem, & alios defectus corporales esse homini naturales ex parte corporis, ex quatuor elementis compositi, quia tamen per peccatum Adami jaçturam fecimus illius domi gravitum, quod mortem arcebat, tale peccatum dicitur causa mortis, & consequenter aliorum defectuum corporalium, qui

defectum qui sunt media ad ipsam, si non per se, saltem per accidens, ut diximus. Unde in forma, concecta Majori, distinguo Minorem: quod naturaliter homini convenit, non est effectus aut pena peccati, si non supponatur impedimentum per gratiam, concedo Minorem: si impedimentum supponatur, nego Minorem, & Consequentiam.

A secundum respondeo veram esse Majorem de causa per se, falsam autem de causa per accidens: peccatum verò originale, ut diximus, non est causa per se mortis, & aliorum defectuum corporalium, sed per accidens tantum, & tanquam removens prohibens: unde illo dimisso in baptismō, potest perseverare in homine necessitas moriendi, non restitutā per illum originali justitiā, quantum ad effectum ejus secundarium, qui erat per se & subiecto corpus animae, illudque per talēm subiectiōnēm reddere impossibile & immortale.

Ad tertium similiter distinguo Majorem: causa equalis aequalē producit effectum, si sit causa per se, concedo Majorem: si sit causa tantum per accidens, nego Majorem. Solutio est D. Thomae hic art. 5. ad 1. ubi sic ait: Dicendum quod equalitas causæ per se, causat aequalē effectum... sed equalitas causæ removentis prohibens non ostendit equalitatem effectuum: si quis enim aequali impulsu direllat columnas, non sequitur quod lapides superpositi aequaliter moveantur, sed ille velocius movebitur, qui gravior erit secundum proprietatem suę naturę cui relinquitur, remoto prohibente. Sic igitur remota originali iniustitia, natura corporis humani relata est libe. & secundum hoc, iuxta diversitatem naturalis complexionis, quorundam corpora pluribus defectibus subiaceat, quorundam verò paucioribus, quamvis existente originali peccato aequali.

## ARTICULUS III.

*Quid si macula peccati, seu peccatum habituale personale?*

## §. I.

*Pramittuntur que apud omnes sunt certa, & referuntur sententia.*

**S**UPPONO primò, ex peccato præterito reslinqui quandam maculam in anima peccatoris, per quam habitualiter dicitur maculata, immunda, Deo invisa, &c. Ita colligit ex Scriptura, in qua peccatum frequentissimè appellatur macula, immunditia, sordes, &c. Item justificatio, quā homo transferitur à statu peccati, ablutio & mundatio dicitur, ut patet ex illo Ezechiel. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Præterea, ut discritur D. Thomas hic art. 1. macula in rebus spiritualibus dicitur ad similitudinem maculae in rebus corporalibus. Sicut ergo corpus aliquod maculari dicitur, quando ex contactu & commixtione alterius, nativum amittit splendorem seu nitorem, ut vestis, cum inficitur luto vel oleo: ita anima maculam spiritualem contrahit, dum inordinato voluntatis affectu, qui est veluti quidam anima taftus, creaturæ adhaerens, perdit nitorem & splendorem, quem habet ex resplendentia divini luminis, scilicet sapientiae & gratiae, per quam

A ab benē & decenter agendum perficitur. Unde Augustinus (ab eodem S. Doctore opusc. 61. cap. 13. relatus) ait quod anima media inter Deum & creature, conversione ad Deum illuminatur, melioratur, & perficitur: conversione ad creature obtenebratur, deterioratur, & corruptitur.

Hanc rationem confirmat & magis illustrat S. Doctor hic qu. 86. art. 1. resp. ad 2. ex differentia quæ inter intellectum & voluntatem reperitur: Nam actus intellectus (inquit) perficitur secundum quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus, & ideo intellectus ex eis non instruit, sed magis perficitur. Sed actus voluntatis consistit in motu ad ipsas res, ita quod amor rei amatae animam conglutinat: & ex hoc anima maculatur, quando inordinate iubaret; secundum illud Osee 9. facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.

Suppono secundò, hanc maculam remanere in homine, donec peccatum à qua causatur fieri remisum, & infusa anima gratia justificans, ut patet ex illo Iosue 22. Peccatum in Beelphégor, & usque in presentem diem macula huīus sceleris in vobis permanet.

Suppono tertio, maculam peccati mortalis, de qua solum agimus in praesenti, esse idem omnino quod peccatum habituale, & solo nomine distingui, quamvis inter haec duo nomina unum altero magis vel minus rem explicet: in hoc enim quod est exprimere Dei offensam, adhuc per penitentiam non retrahatam, videtur antecedere hoc nomen, peccatum habituale: in hoc verò quod est significare turpitudinem & privationem nitoris debiti subiecto, videtur quod hoc nomen, macula, excedit. Ratio hujus suppositionis evidens est: nam esse maculatum & immundum coram Deo (quod est effectus formalis maculae) nihil aliud est, quam a se peccatis coquinatum, & esse Deo injurious & offendit; quod est effectus formalis peccati habitualis: ubi autem effectus formalis est idem, eadem debet esse forma vel quasi forma tribuens talem effectum. Unde Theologi his temporibus maculam peccati, & peccatum habituale, pro eodem indifferenter usurpant: apud antiquos verò complexum illud, peccatum habituale, non erat in usu (ideoque apud S. Thomam nusquam reperiatur, nec Bergomensis in sua tabula aurea ejus mentionem fecit) sed nomen peccati ad solum actuale vel originale restringebant, & quod nos peccatum habituale dicimus, illi non nisi peccati maculam appellabant.